Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
«Центр развития ребенка -  детский сад «Айгуль»

городского округа город Сибай Республики Башкортостан

ПРИКАЗ

19 марта 2020 года №30

О мероприятиях в условиях введения режима «Повышенная готовность»

В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан Р.Ф.Хабирова от 18
марта 2020 г № УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на территории
Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике
Башкортостан новой короновирусной инфекции (2019-пСоУ), а также на основании
письма Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 18 марта 2020г.
№06-25/82, приказ № 312 от 19.03.2020г. Отдела образования Администрации
городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. До 20 марта 2020 г. провести разъяснительные беседы с сотрудниками
и родителями (законными представителями) групп о правилах профилактики
новой короновирусной инфекции и запрете на посещение мест массового
скопления людей.

2. Утвердить график дежурства приема воспитанников (Приложение 1).
3. Обеспечить введение и соблюдение в ДОУ с 19.03.2020 г. карантинных

мероприятий.
4. Ограничить доступ родителей (законных представителей) в помещения ДОУ

(передачу ребенка воспитателю проводить при входе в здание ДОУ).
5. Пересмотреть и утвердить график проведения прогулок с целью недопущения

перекрестных встреч детей разных возрастных групп в помещениях и на
территории ДОУ (Приложение 2).

6. Обеспечить вход в групповые комнаты, расположенные на 1 этажах, через
отдельные входные группы и запасные выходы.

7. Отменить перемещение детей и педагогов внутри ДОУ при проведении
образовательной деятельности (физкультурные, музыкальные занятия).

8. Обеспечить 5-ти дневный запас дезинфицирующих средств.
9. Организовать работу по «Алгоритму санитарно-противоэпидемических

мероприятий в период карантина в дошкольных образовательных организациях
Республики Башкортостан», разработанный совместно с Управлением
Роспотребнадзора по Республике Башкортостан (Приложение 3).

10. Обеспечить проведение дезинфекционных и профилактических мероприятий по
алгоритму санитарно-противоэпидемических мероприятий в ДОУ период
У'

Э.Р. Бердигулова

Приложение 1

V ГВЕРЖДЕНО
заведующий МДОБУ ЦРР

йгуль»
Э.Р. Бердигулова

риказ

Ерафик дежурства приема воспитанников

№ Специалист Место приема Время приема
Е Акназарова З.Х. учитель -  логопед правое крыло 07.30-08.30
2. Зарипова Ю.В.

воспитатель башкирского языка
правое крыло 07.30-08.30

3. Алгушаева С.З. педагог - психолог левое крыло 07.30-08.30
4. Каримова В.Х. учитель - логопед левое крыло 07.30-08.30
5. Бикметова Л.А. инструктор по ФК центральное крыло 07.30-08.30
6. Ахметшина В.Ф.

музыкальный руководитель
центральное крыло 07.30-08.30

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
заведующий МДОБУ ЦРР
/Д/с^йзгуль»

— Э.Р. Бердигулова
Приказ У / № <№.

График
проведения прогулок в МДОБУ ЦРР д/с «Айгуль»

Г руппы 1 половина дня 2 половина дня
Левое крыло

1 группа младшая
(отдельный вход)

10.00-11.50 16.10-17.30

2 группа для детей раннего
возраста (отдельный вход)

09.40-11.30 16.10-17.30

11 группа средняя 10.20-12.10 16.20-17.50

3 группа подготовительная 10.50-12.35 16.40-18.00

Центральное крыло
9 группа средняя 10.20-12.10 16.20-17.40

8 группа подготовительная 10.30-12.20 16.30-17.50

10 группа подготовительная 10.50-12.35 16.40-18.00

Правое крыло
4 группа младшая
(отдельный вход)

10.00-11.50 16.10-17.30

5 группа для детей раннего
возраста

09.40-11.30 16.10-17.30

6 группа средняя 10.20-12.10 16.20-17.40

7 группа старшая 10.40-12.30 16.40-18.00

Приложение 3
к приказу
от «19» марта 2020 г № 30

Алгоритм
санитарно- противоэпидемических мероприятий в период карантина

в дошкольных образовательных организациях Республики Башкортостан

Противоэпидемические
мероприятия

Время проведения. Ответственный

1 1. Входной фильтр.
- Опрос родителей при
приеме детей о
самочувствии ребенка,
особенностях его
самочувствия и поведения.
Визуальный осмотр
ребенка. Проведение
термометрии
электронным
градусником с
обязательной фиксацией
в специальном журнале
всех воспитанников
детского сада.
Воспитанники с
признаками заболевания
(повышенной
температурой,
выделениями из носа,
вялые) в детский сад не
принимаются.

Утренний прием детей Руководитель.
Старшая
медицинская сестра.
Воспитатели.

2 Организация с
воспитанниками
мероприятий по
формированию навыков
личной гигиены.
- Систематическое мытье
рук с мылом.

в течение дня с
периодичностью
каждые 2 часа

Воспитатели.
Помощники
воспитателя

3 Исключить мероприятия
развлекательного
характера (праздники,
развлечения, кукольные
театры и др.), которые
предполагают объединение
групп. Полный запрет
мероприятий с большим
скоплением людей (детей,
родителей) в стенах ДОО.

в течение всего срока до
отмены карантина

Руководитель.

4 Организация осмотра
сотрудников.
Проведение первичного
опроса сотрудника о
состоянии здоровья.
Проведение термометрии с

перед началом рабочего
процесса

Руководитель
Старшая
медицинская сестра

фиксацией в специальном
журнале. Работники с
признаками заболевания к
работе не допускаются.

5 Проведение санитарно
противоэпидемических
мероприятий в ДОО в
соответствии с
требованиями СанПиН:
- мытье посуды с
использованием
дезинфицирующих средств,

по графику приема пищи Руководитель.
Помощник
воспитателя

Приложение 4,с>го;
УТВЕРЖДЕНО
заведующий МДОБУ Ц,РР

щгуль»

График
проведения противоэпидемические мероприятия в группах

№ Противоэпид Действия Время Ответственные
п/п емические проведения

мероприятия
1 . Проведение - мытье посуды с использованием Утром. Заведующий

санитарно- дезинфицирующих средств, Постоянно до Зам. зав. по
противоэпид обладающих вирулицидным приема пищи в АХР
емических действием. течение дня. Младшие
мероприяти воспитатели
й в ОО в Медсестра (по
соответствии согласованию)
С

требованиям - проветривание помещений. каждые 1,5 часа Воспитатели,
и СанПиН не менее 10 младшие

минут воспитатели

- мытье поверхностей с в течение дня с Заведующий
использованием дезинфицирующих периодичностью Зам. зав. по
средств, обладающих вирулицидным каждые 2 часа АХР
действием. Младшие
- влажная уборка помещений. воспитатели
- протирание ручек дверей с Медсестра (по
использованием дезинфицирующих
средств, обладающих вирулицидным
действием.
- обеззараживание воздуха
устройствами, разрешенными к
использованию в присутствии детей
(автономные или встроенные в
систему вентиляции ультрафиолетовые
бактерицидные облучатели закрытого
типа - рециркуляторы). в соответствии

согласованию)

- кварцевание помещений в с графиком
соответствии с инструкцией с кварцевания
последующим проветриванием
помещений
- использование бактерицидного
облучателя - рециркулятора в
соответствии с инструкцией

в течение дня

Приложение 5
020205л;^&

УТВЕРЖДЕНО
7 МДОБУ Ц Р Р А /

Е « /

0 2 6 7 0

заведующий МДОБУ ЦРР
д/е~<*Айгуль>>

(^^2 гл Э.Р. Бердигулова
Приказ

Таблица «График влажной санитарной уборки»

Время
Помещения

Групповая комната Спальня Приемная

9.00-9.30 +

9.30-10.00 +

11.00-12.00 +

13.00-14.00 + +

15.00-15.30

16.00-16.30 +

16.30-17.00 +

Приложение 6

//*  ' УТВЕРЖДЕНО
заведующий МДОБУ ЦРР

М ГУ

02 67

игуль»
'*Л / Э.Р. Бердигулова

Приказ 03. 6М№ №  ЛО

Таблица «График проветривания»

Время
Помещения

Групповая комната Спальня Приемная

7.00-7.10 + +

9.10-9.20 +

9.30-9.45 +

11.00-11.15 +

11.20-11.30 +

11.30-11.55

13.15-13.30

13.30-13.40 + +

15.40-15.50 + +

17.50-18.00 + +

18.30-18.45

18.45-19.00 +

Приложение 7

Ж '
■КАЛА 0 ^

:?Гвюдэ* ^

/ / О  >- <о <>/Т '
/ /  ^ ° о ° /0Ч

УТВЕРЖДЕНО
заведующий МДОБУ ЦРР
^Г ^ й гу л ь»

т т

о
/ / ? | !  Д МДОБУ ЦРР

4 х,

V 41
Э.Р. Бердигулова

Приказ ь%0о2д № Д^/

Таблица «График кварцевания»

Время
Помещения

Групповая комната Спальня Приемная

7.00-7.30 +

10.30-1 ЕЗО +

13.30-14.00 +

14.00-14.30 +

15.30-16.30 +

17.00-17.30 +